ISTITUTO STORICO ITALIANO
ISTITUTO STORICO PRUSSIANO

Regesta Chartarum Italiae

REGESTO

DEL

CAPITOLO DI LUCCA

A CURA

DEI

CAN.^{CI} P. GUIDI E O. PARENTI

VOL. II.

ROMA

ERMANNLOESCHER & C.^o

(W. REGENBERG)

1912

Com. C. 1. 9

REGESTO

DEL

CAPITOLO DI LUCCA

PUBBLICATO

DALL'ISTITUTO STORICO ITALIANO

A CURA

DEI

CAN.^{ci} P. GUIDI E O. PARENTI

VOL. II.

ROMA

ERMANNO LOESCHER & C.^o

(W. REGENBERG)

1912

DIRITTI RISERVATI

ABBREVIAZIONI ADOTTATE NEL TESTO.

- A. a. = Anno, anno
 abb. = abbas, atis
 Act. Haet. = Actum, Haetum
 archic. = archicancellarius, ii
 archid. = archidiaconus, i
 archipresb. = archipresbyter, eri
 arg. arig. = argentum, i; arigentum, i
- B. b. = Beatus, i; Beata, ae; beatus, i;
 beata, ae
 b. m. = bonae memoriae
- can. = canonicus, i
 canc. = cancellarius, ii
 civ. = civitas, atis
 cl. = clericus, i
- d. = dicitur
 den. = denarius, ii
 diac. = diaconus, i
- eccl. ecl. heccl. hecl. = ecclesia, ae
 ep. = episcopus, i
- f. = filius, ii; filia, ae
 ff. = filii, orum; filiae, arum
 fin. = finibus
- g. = germanus, i; germana, ae
 gg. = germani, orum
- id. = idus, uum
 imp. = imperator, oris
 ind. = indictio, onis
- kal. = kalendae, arum
- l. = loco (l. et fin.) = loco et finibus)
 lab. = laborandum, are
 libell. = libellario
 libr. = libra, ae
 Luc. = Lucanus, a, um; Lucensis, is, e
- m. = manus, us
 mod. = modium, ii; modiora
 mon. = monasterium, ii
- nom. = nomine
 non. = nonae, arum
 not. = notarius, ii
- pal. = palatium, ii
 persolv. perxolv. perexolv. = persolven-
 dum
 pert. = pertica, ae *misura*
 pontif. = pontificatus, us
 pp. = papa, ae
 prep. = praepositus, i
 presb. = presbyter, eri
- q. = qui, quae (q. d. = qui, quae dicitur)
 qd. = quondam
- R. = Romanae
- S. s. = Sanctus, sanctus a, um (S. R.
 Eccl. = Sanctae Romanae Ecclesiae)
 sest. sextar. = sextarius, ii; um, ii; sexta-
 riora
 sist. sixt. = sistarius, ii; ium, ii
 S. = Signum, us, a (S. m. = Signum, us, a
 manus, manuum)
 sol. = solidus, i
 Ss. = Sancti, orum; Sanctae, arum
 ss. = subscripsi
 star. = starius, ii; ium, ii; stariora
 subdiac. = subdiaconus, i
- t. = testis
 tt. = testes, ium
- u. = ubi (u. d. = ubi dicitur)
- v. = vocatur
 voc. = vocabatur

REGESTUM
L U C E N S E

1001.

Lucca, 9 Gennaio 1146.

A. MCXLVI, v id. ian., ind. IX. Ego Malafronte qd. Gerardi f. per hanc cartulam dono et trado tibi Tedore filie qd. Guidi meam portionem de novem petiis de terris in l. et fin. Vurno; sex sunt u. d. sub Vinea; prima est casalinus cum muris super se, cum fundamento et omni edificio suo, quod olim fuit casa super se et orto et vinea insimul; tenet: unum caput cum uno latere in via publica, alterum cum alio latere in terra Barili qd. Albertini et aliquantulum de ipso latere in terra Gontelde qd. Sifredi; secunda, fuit olim vinea; tenet: unu(m) caput cum uno latere in via comunali, alterum cum uno latere in terra suprascripti Barili; tertia est casalinus cum muris super se, quod olim fuit casa super se cum molino et macinis et marulis et canalibus et aquiductu cum omnibus rebus ad eum pertinentibus, cum fundamento et omni edificio suo et vinea insimul; tenet: ambo capita in terra iandicti Barili, latus unum in via vicinali, alterum in terra suprascripte Gontelde et de suis consortibus; quarta, olim fuit vinea; tenet: unum caput cum uno latere in terra predicti Barili, alterum (caput) in simitula, alterum latus in terra de filiis Henrici qd. Sifredi et de suis consortibus; quinta est silva; tenet: unum caput cum uno latere in terra prenominati Barili, alterum (caput) in simitula, alterum latus in rivo; sexta est silva; tenet: unum caput in via comunali, alterum in rio, latus unum in terra prefati Barili, alterum in rivo; septima, octava et nona sunt oliveti u. d. Cantiniano, sicut inveniuntur per capita et latera. De novem petiis competit michi medietatem. Recepti meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Malafronti. S. m. Gualchieri f. Guidi, Folene qd. Signorecti atque Ildebrandi qd. Buoni tt. Rainerius not. imp.

Originale: R. 131.

1002.

Tassignano (Lucca), 13 Gennaio 1146.

A. MCXLVI, id. ian., ind. ix. Ego Henricus f. Guidi, mihi consentiente patre meo, per hanc cartulam pro anime mee remedio offero tibi eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli unam petiam de terra, q. est ortale, in l. et fin. Lunata, prope Ausere; que tenet: unum caput in strata et in terra S. Bartholomei, aliut in terra Ermannetti da Sugrominio, latus unum in media fossa suprascripti Auseris, aliut in terra qd. Scotti qd. Brenci. Hanc petiam, q. est ad iusta pert. mensurata mod. ii, vel si plus inventa fuerit, offero, ut deinceps in antea, tam in vita mea quam et post obitum meum, sit in proprietate eccl. et mon. et potestate presbiterorum et clericorum et monachorum, q. in eccl. et mon. pre tempora fuerint et in ea officium Deo fecerint, eam abendi et fruendi, ad eorum tantum usum et utilitate eccl. et mon. Pena dupli et arg. libr. xx. Act. Tassignano, iusta eccl. S. Margarithe. S. m. Henrici, pater ei consensit. S. m. Paduli g. suprascripti Henrici, Mencorelli qd. Martini et Cinbardi f. eius, Bonfilii qd. Homici tt. Manfredus iudex imp. ss. Henricus not. imp.

Originale: E. 156. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus not.: Henricus reservavit in se tenimentum de suprascripta terra, ad reddendum omni anno in mense aug. xiv star. de grano, ad iusto star. Luc. venditorio, in suprascripto l. Potheuli, sub pena libr. x arg. et sub pena consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti tt.

1003.

Tassignano (Lucca), 13 Gennaio 1146.

A. MCXLVI, id. ian., ind. ix. Nos Padule f. Guidi et Matteldina iugalis eius et filia qd. Rolandi, mihi Padule consentiente patre meo, et michi Matteldine consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo secundum legem interrogata sum, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto presb. atque abati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus eiusdem eccl., duas petias de terris nostris, q. sunt ortalias, in l. et fin. Pomaio; prima tenet: unum caput in via publica, aliut in terra Henrici Spiafame, sicut termina sunt, latus in terra S. Bartholomei,⁴ sicut termina sunt, aliut in terra Bonfilii, q. d. Monaci; et est ad iusta pert. mensuratoria star. xvi, et si plus inventa fuerit; secunda tenet: anbo capita in viis publicis, latus unum in terra nostra, quam nobis reservamus, et in terra Gottifredi de Anchiano, aliut in terra et media fossa, q. fuit Petri Pedangni; et est per mensura star. viii et dimidio, et si plus inventa fuerit. Recepimus pretium, sol. cclxxx Luc. monete. Pena dupli. Act. Tassignano, prope eccl. S. Margarithe. S. m. iugalium, Guido filio suo consensit et Padule uxori sue consensit.

Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Henrici g. suprascripti Paduli et Mencorelli qd. Martini et Cinbardi f. eius et Bonfilii qd. Homici tt. Henricus not. imp.

Originale: H. 74. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et repromissio ad defendendum contra omnes homines qui per manum tenet, ad penam libr. xx arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. (n)unc sunt vel in antea erunt. Suprascripti iugales debent tenere suprascriptas terras per tenimentum, ad reddendum omni anno xxv star. de grano in mense aug., ad iusto star. Luc. venditorio, quale per tempora erit in suprascripto l. Potheuli.

¹ S. Bartholomei è scritto su rasura.

1004.

Lucca, 6 Febbraio 1146.

A. MCXLVI, VIII id. febr., ind. IX. Ego Mattelda relicta qd. Mansi et filia qd. Teberti, consentiente michi Uberti f. Gerardi mundualdo meo, q. cartula de meo mundio pre manibus habet, per¹ hanc cartula vendo et trado vobis Petro, prenominato Argenti, archipresb. et f. qd. Petri atque Alberigo presb. et can. S. Martini qd. f. Iovanni duas portionem tibi Petro archipresb. et tertia portione tibi Alberigo presb. de una petia de terra cum tribus casinis et rebus massariciis super se in l. et fin. Massagrosi u. d. Pomaio et regitur atque laboratur per Panuccium et Petrum generum eius et Martinum atque Bonellum massarios atque colonos. A te Petro recepi pretium, sol. cxx Luc. monete et a te Alberigo recepi pretium, sol. lx Luc. monete. Repromicto ego una cum meis heredibus vobis vestrisque heredibus, ut si nos intentionaverimus et defendere non potuerimus, spondemus componere venditionem in duplum et penam arg. libr. x. Act. Luce. S. m. Mattelde. S. m. Uberti Mattelde mundualde sue consentit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Raineri f. Truffe et Guasco et Stranbo gg. qd. Arcari tt. Ugo not. regis.

Originale: N. 140.

¹ Il passo da mundualdo a per è scritto su rasura.

1005.

Brancoli (Lucca), 28 Febbraio 1146.

A. MCXLVI, prid. kal. mar., ind. IX. Nos Broccus presb. et Falmone et Ingifredi gg. qd. Uberti et Rustica matre nostra relicta qd. Uberti et filia qd. Rustici et Baldino qd. Pagani et Blanco suo f. et Sinalgaida iugales filia Angeli, qui supra Rustica consentiente mihi filii et mundualdi mei, et qui supra Blanco consentiente mihi genitore meo, et Sinalgaida consentiente mihi predicto Blanco viro meo, ubi interfui notitia Baldicioni et Martini gg. mei, a quibus interrogata sum secundum

edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Angelo et Mataflone gg. qd. Buiamonti una petia de terra, campo cum arboribus, in l. et fin. Vico Solari u. d. Campo, et tenet: caput cum unum latus in via publica, aliud caput in terra del Doscio et de suis consortibus, aliut latus in terra Guidi et Uberti gg. qd. Rustici. Est ad pert. mensurata mod. unum¹ et dimidio, minus uno² star.³ Recepimus pretium, cclxxx Luc. den. Pena dupli et arg. libr. xii. Act. Brancalo. S. m. gg. et mater eorum et iugalium et Baldino; suprascripti propinqui ad Sinalgaidam interrogandam fuerunt. S. m. Rusticus qd. Bruni, et Mentio Villano f. Guidi not., Benedicti qd. Vitali tt. S. m. Rustici qd. Andree et Galgani f. sui et Goctifredi qd. Donti tt. Guidus not. inp.

Originale: P. 40; Regestum A, c. 6 v. Cf. il reg. seguente.

¹ Il Reg. A ha: cultra una ² Il passo da mod. fino a uno fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco. ³ star. è scritto nell'interlineo.

1006.

(1146?)

« Compera ab eisdem germanis¹ de viii^a portione predicte terre a Vondella et viro eius ».

Regestum A, c. 6 v.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.

1007.

Lucca, 7 Marzo 1146.

A. MCXLVI, non. mar., ind. ix. Nos Mencorellus f. qd. Martini et Cinbardus f. eius et Lamandina iugalis predicti Cinbardi et filia Bernardi, mihi Cinbardo consentiente patre meo, et michi Lamandine consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto presb. atque abb. eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus eiusdem eccl. et mon., duas petias de terris, q. sunt canpi, in l. et fin. Tassignano, prope eccl. S. Margarite; prima est in l. Limite: unum caput tenet in via publica, aliut in simitula, latus unum in terra Montanini qd. Guiducci qd. Bonichi, aliut in terra Henrici Spiafame, et est per mensura star. xxviii, et si plus inventa fuerit; secunda dicitur Trentula: uno caput tenet in terra Gottifredi de Anchiano, aliut in terra S. Salvatoris de Sexto, latus unum in terra Fridicionis qd. Signorecti, aliut in via publica, et est per mensura star. vii. Recepimus pretium, sol. cd. Luc. den. ab Uberto presb. et camerario mon. pro persona Alberti abb. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium et Mencorelli, Mencorellus f. suo consensit, et Cinbardus uxori sue con-

sensit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Bonfilii qd. Pagani et Iulli f. Rolandini et Ugolini f. Iusberti tt. Henricus not. imp.

Originale: H. 84. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et repromissio ad defendendum contra omnes homines, ad penam libr. xxx arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel erunt. Suprascripti tt. Post hec Mencorellus et Cinbardus receperunt suprascriptas terras, ad reddendum omni anno in mense aug., in suprascripto l. Potheuli, xxxvi star. de bono grano, ad iusto star. Luc. venditorio, ipsi et eorum heredes et proheredes, sub pena libr. x arg. et consulum et treuguanorum et perdere omne ius et actione, quantum habuerint in suprascriptis terris. Presentia suprascriptorum testium et ind. et datale.

1008. *Arsina (Lucca), 13 Maggio 1146.*

A. MCXLVI, III id. madii, ind. IX. Ego Petrus qd. Bonelli per hanc cartulam vendo et trado tibi Ci[co]lo qd. Menchi omne ius et actionem et locationem, usum et derictum et melioramentum, quantum mihi pertinere videtur, de una petia de terra, q. est campus, quam habeo per tenimentum ab eccl. et mon. S. Quirici de Monticello, et esse videtur in l. et fin. Arsina u. d. Pilicastro, et tenet: unum caput in terra Vectorii qd. Bruni, aliut in via publica, latus unum in terra S. Pontiani, aliut in terra suprascripti S. Quirici. Hoc ius etc. vendimus et tradimus, reddendo omni anno tu Ciculus et tui heredes ac proheredes pro pensione de suprascripta terra mihi Petro meisque heredibus ac proheredibus per totum mensem setembris den. unum Luc. monete.¹ Recepti meritum, anulum aureum pro sol. v. Pena dupli. Act. Arsina, u. d. Girle. S. m. Petri. S. m. Piccinelli qd. Iohannis, Arrieci qd. Bectusci, Uberti f. [Cic]uli² tt. Romanus not. imp.

Originale: C. 97. Cf. il reg. seguente.

¹ Il passo da den. a monete è nell'interlineo. ² Ciculi leggesi per intero nella carta C. 60; cf. il reg. seguente.

1009. *Arsina (Lucca), 13 Maggio 1146.*

A. MCXLVI, III id. madii, ind. IX. Ego Petrus qd. Bonelli per hanc cartulam pignoris nomine do et trado atque ubligo tibi Ciculo qd. Menchi omne ius et actionem¹ etc. de una petia de terra² etc., et tenet: unum caput in via publica, aliut in Fredana, latus unum in terra S. Pontiani, aliut in terra suprascripti S. Quirici. Recepti mutuo, anulum aureum a te pro sol.³ III, ut inferius cominetur.⁴

Originale: C. 60. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Romanus: Ec cartula tali tenore facta est: Si Guilielmus frater meus vel sui heredes fecerint tibi Ciculo vel tuis heredibus aliquod letigium de illo iure, quod ego tibi vendidi, tu abeas suprascriptum pingnus; et si supra-

scripta eccl. molestaverint suprascriptum Pet(r)um, quod perdat totam terram, quam abet a suprascripta eccl. (*l'orig. ha: eccela*) debet redere sol. v Ciculo vel suis heredibus et restaurare, si meliorata erit suprascripta venditione in la(u)damento laboratorum bonorum hominum.

¹ *Segue come nel reg. precedente.* ² *Come alla nota 1.* ³ *Segue sex cancellato.* ⁴ *Segue l'escato collo come nel reg. precedente.*

1010.

Pozzeveri (Lucca), 20 Maggio 1146.

A. MCXLVI, XIII kal. iun., ind. IX. Ego Rodolfinus qd. Gerardi, quia tu Albertus abb. eccl. et mon. S. Petri de Putheuli dedisti mihi meritum, arg., per hanc cartulam repromitto tibi, quod deinceps in antea ego vel mei heredes non habemus ullo modo agere seu molestare seu litem facere tibi vel tuis successoribus rectoribus mon. nulla de una petia de terra, q. est gereto,¹ prope Piscia Minore et u. d. Terme, cum molendina super se abente et goraio et acquiducio molendini et omni edificio, quod ibi esse videtur; et tene: uno capo in terra de filiis qd. Uberti de Cafαιο, alio in terra de filiis qd. Bacoturi, latus unum in terra de filiis qd. Belli, alio in terra Rovaiera et de filiis qd. Sardinelli; aut si apparuerit exinde nostrum datum vel factum, unde vobis damnetas appareat, spondeo componere penam sol. c, sub pena potestatis, et post penam solutam, ut suprascriptum est, semper abeat roborem. Act. Potheuli, intus casa mon. S. m. Rodolfini. S. m. Benectoni qd. Angeli et Rolanduci qd. Petri et Cothi f. Gislicioni et Guiduci qd. Arnaldi et Quarticioli qd. Lamberti tt. Glandulfus not. regis.

Originale: X. 48.

¹ *Così l'orig.*

1011.

Moriano (Lucca), 1 Agosto 1146.

A. MCXLVI, ipsa die kal. aug.,¹ ind. IX. Ego Ugo qd. Petri et Matelda coniux eius, ego Matelda consentiente mihi viro meo, ubi interfuit notitia Morechi et Rolandi gg. ff. Rustici, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam, pingnoris nomine, damus et tradimus tibi Fromti qd. Gerardi unam petiam de terra nostra, q. est oliveto, in l. et fin. Moriani, u. d. Pistiliore; tenet: unum caput cum uno latere in terra Gerardi qd. Dominici et fratrum sui, aliut caput in via publica, aliut latus in terra Rustici qd. Bonithi. Hee petia tibi eam damus et obligamus. Recepimus mutuo, arg. pro sol. v a Morone qd. Dominici pro te Fromte, ut inferius continetur. Pena dupli. Act. Moriano, u. d. Col di Floco. S. m. iugales, U[go] coniugi sue con(sen)sit; suprascripti propinqui interfuerunt. S. m. Gerardi

qd. Dominici et Moroni g. eius, Guidolini qd. Morecti [tt.]. Romanus not. imp.

Originale: F. 127. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Romanus: Ec cartula tali tinore facta est: Si nos iugales vel nostri heredes rediderimus et perxolverimus tibi Fromti vel tuis heredibus suprascripti sol. dehinc usque ad quatuor annos et prode omni anno, usque in suprascripto termine, in vindemia ad palmentum duodecim star. de musto, iusto star. nostri loci venditorio, ec cartula sit inanis et vacua; set si redicti et perxolti non abuerimus suprascriptos sol. et predictum prode, ec cartula sit firma et stabilis. Insuper Marchese obligavit se, sub pena episcopi, si predicti iugales non observabunt quod superius legitur, ipse debet fieri reditorem de suprascripto debito Fromti et de suprascripto prode.

¹ *L'orig. ha: octugusti*

1012.

Massaciuccoli, 6 Agosto 1146.

A. MCXLVI, VIII id. aug., ind. VIII.¹ Nos Ildebrandinus qd. Ildebrandi et Speciosa uxor eius et filia qd. Landuini, consentiente mihi viro meo, ubi secundum legem interesse videtur notitia duorum propinquiorum mei, eorum nomina sunt: Salamone f. meus et Ugolinello f. Ugonis not., propincus meus, a quibus interrogata sum secundum edicti painam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Pichio qd. Homodei * * omnibus casis et terris et vineis et olivetis agrestis et domesticis, quam vos per nos detinetis al Poio et a Ginestra, de terra, q. fuit Turchi qd. Lupicini; omnia cum finibus et ingressibus suis et cum iure et actione et omni pertinentia sua. Recepimus pretium, sol. viinti et octo. Pena dupli et arg. sol. LX. Act. Massameiuculi. S. m. iugalium; et investierunt eos inde ad proprietatem ad suprascripta penam, meritum et testes. S. m. Belloni qd. Martini et Gerardi qd. Lunii et Viviani qd. Ciguli tt. S. m. suprascriptorum propinquiorum q. interfuerunt et Speciosa interrogaverunt. Ugo not. inp.

Copia del sec. XII-XIII di Bellebonus not. imp. Frederici: Q. 196.

¹ *L'anno corrisponderebbe se fosse usato il computo pisano (= 1145).*

1013.

Lucca, 7 Novembre 1146.

Breve ad memoriam in posterum recollendam, qualiter in civ. Luca [in canonica² S. Ma]rtini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius apparebunt, lis et controversia, que [vertebatur² inter² Tini]osum¹ filio Oppiti et filiorum Rolandi qd. Cecionis,² ab una parte liticantes, et canonicis³ suprascripti S. Martini, a[b altera p]arte, Manfredus iudex et Morectus qd. Antonii et Froghierius qd. Bruni consulibus Lucensium, presidentibus predicta civitati, ad causas et lites definiendas, tali modo sobita et difinita est: laudaverunt suprascripti consules, ut cano-

nicis habeant una coltra de terra de l. Verciano per proprietate, per decima de casa, qui fuit qd. Alluccionis,⁴ et una metha coltera de suprascripta terra in eodem l. per proprietate, per la fine de quinque sol. per XII din. da Mogiolo et quatuor sol. da Cilliano, et altera metha coltera de suprascripta terra habeant per proprietate canonici ad partem S. Martini per conpera pro sol. L et decem sol. per lo mendo⁵ der colto de suprascripta terra. Hoc consules laudaverunt et preceperunt, ut omni tempore ab anbabus partibus firmum et ratum atque inmutatum teneatur, sine ulla molestia. In presentia: Henrichi et Guidocti gg. qd. Lei, Sasselli f. Gerardi, Villani qd. Dominichi, Ildebrandi qd. Iohannacchi et Rolandi causidici. A. MCXLVI, VII id. nov., ind. x.⁶ Suprascriptis homines ibi fuerunt.⁶ Vuido not. imp., cuius presentia acta et scripsi.

Originale: O. 159; *Regestum A*, c. 24 e c. 30 con l'a. 1145.

¹ *Il Reg. A a c. 30 ha*: Laudamentum inter canonicos S. Martini ex una parte et Tiniosum qd. Opithi de Boçano etc. ² *Il Reg. A a c. 30*: Cecionis vel Allicionis ³ *Corretto da canonica* ⁴ *Il Reg. A a c. 30*: pro decima Allicionis qd. Allucci et mediam cultram ibidem (in Verciano) pro libello de terris de Parathana; de quibus reddebantur sol. x; de quibus contingebant eidem Allicioni sol. v ⁵ *D' incerta lettura, ma probabile mendo, come ha pure il Reg. A a c. 24 e a c. 30, dove aggiungest*: et ita debemus habere duas cultras terre in Verciano pro casa Allucciona ⁶ *Sotto v'è un largo spazio in bianco.*

1014.

Moriano (Lucca), 24 Novembre 1146.

A. MCXLVI, VIII kal. dec., ind. x. Ego Guidolinus qd. Morecti, quia tu Fromte qd. Gerardi dedisti mihi meritum, anulum aureum pro sol. L, per hanc paginam repromitto tibi, quia ab odie in antea i(n) nullo tempore non abeamus potestatem, nec ego neque mei heredes, tibi neque ad tuos heredes intentionare neque molestare nulla de tua portione, que sunt tres portiones, de duobus petie de terris in l. et fin. Moriani; una est campus et vinea insimul comprehensa et dicitur a Ppectule; secunda est campus et d. Vico; que tibi per cartulam Romani not. imp. ex comparatione obvenit a me ipso. Pena: arg. libr. x et illius potestatis, qualis pro tempore corrigit predictum locum. Act. Moriano, prope palatio. S. m. Guidolini. S. m. Rustici qd. Bonthi, Morechi f. eius, Arrici qd. Homodei tt. Romanus not. imp.

Originale: F. 138.

1015.

Lucca, 4 Febbraio 1147.

A. MCXLVII, prid. non. febr., ind. x. Nos Rusticus qd. Leucci et Cristina iugales filia Morecti, consentiente mihi Cri-

stine marito meo, ubi interesse videntur notitia Sabatini g. meo et Iohanni primo consobrino meo f. Boniti, ad quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Ranuccino sellaio qd. f. Guidi tres petiis de terris nostris; prima est vinea, in l. u. d. Allagia, et tenet: unum caput in terra Petri, alterum in terra Martinucci qd. Iovannacchi, latus unum in terra Henrici, alterum in terra Singnorecti; secunda, q. est similiter vinea, in l. u. d. a la Piastera, et tenet: unum caput in terra suprascripti Petri, alterum cum uno latere in terra suprascripti Singnorecti, alterum latus in terra S. Laurentii; tertia, q. est campus, in l. u. d. Spardacho, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Sasselli et Faitanelli et Villani gg. ff. Gerardi, latus unum in terra suprascripti Singnorecti, alterum in terra Iohannelli. Recepimus pretium, sol. xix Luc. monete. Pena dupli et sub penam consulum et treguanorum tam presentium quam fucturorum. Act. Luce. S. m. iugalium, Rusticus coniugi sue consensit. Sabatinus et Iohannis interfuerunt Cristina et interrogaverunt. S. m. Becchi qd. Goceri, Ubertelli Cernillio qd. Menchi, Guilielmecti qd. Iannelli, Pec[...] da Barga tt. Vuido not. imp.

Originale: C. 53. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Vuido*: Rusticus iuravit: Ita ego non habeo aliquod factum vel datum, et non fecero dehinceps in amtea de suprascriptis tres petiis, quod sit danteas tibi Ranuccino vel tuis heredibus, et ego meo alodum est suprascriptis petiis non alicui homini. In presentiam predictorum tt. et datale. *Nel verso, da mano del sec. XIII*: De Ranuccino [...] Guido Bellissimo; e d'altra mano del sec. stesso XIII: In Fredana et aliis locis.

1016.

Lucca, 11 Febbraio 1147.

Eugenius (papa). Alberto abb. mon. S. Petri de Puteolis eiusque fratribus, regularem vitam professis. Tuis postulationibus annuimus, et mon. sub b. Petri et nostra protectione suscipimus, statuentes, ut quecumque bona mon. possidet aut poterit adipisci, firma permaneant. Hec propriis duximus exprimenda vocabulis: terram, quam habetis in Plebe S. Pauli, terram in plebe de Lunata, terram in plebe de Brancalo, terram in plebe S. Ianuarii et terram in villa de Gragnano. Sepulturam ipsius loci liberam esse concedimus. Dat. Luce, per manum Guidonis S. R. Eccl. diae. card. et can., III id. febr., ind. x. A. MCXLVI, pontif. Eugenii III pp. a. II.

Originale: AA. 19. *Sigillo di piombo. Mittarelli, Ann. Camald. III app., 435, n. CCLXXXII; Migne, CLXXX, 1192, n. 158; Jaffé, n. 6289; Jaffé-L. n. 9005; Kehr, Italia Pontificia, III, 462, n. 3.*

1017. 3 Aprile 1147.

« Carta fidelitatis facta per Bon filium qd. Henrigi. (A.) MCXLVII, III nonus apr. ; manu Henrigi not. ».

Regestum A, c. 38, scrittura d'altra mano del sec. XIII.

1018. 1 Maggio 1147.

« Promissio Blanci qd. Gaudii et Tiniosi et Rolandini de reddendis xxxii den. et tria modia blave de terra de Selce.¹ A. Domini MCXLVII, ipsa die kal. madii ».

Regestum A, c. 10 v.

¹ *La rubrica dice: In eadem Selce (Selce S. Bartholomei).*

1019. Ponte S. Quirico (Lucca), 15 Maggio 1147.

A. MCXLVII, id. mai., ind. x. Nos Antonius qd. Ingithi et Lamandina iugalis et (filia) qd. Bonii, consentiente mihi Lamandine viro meo, ubi interfuit notitia Guilielmi et Cighi gg. qd. Martini nepotum meorum et propinquorum parentum meorum, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam damus et tradimus atque obligamus, nomine pignoris, tibi Benefeci qd. Rospilii tres petias de terris in l. et fin. Arsine u. d. a Tora. Prima est cum casa, q. est sala et curte et orto cum arboribus super se, et vocatur Casa Maiori, atque tenet: unum caput in via publica, alterum in terra filiorum qd. Mingarde, latus unum in terra S. Marie de Arsina et S. Concordi, alterum in terra Rolandi qd. Cecionis et aliquantulum in terra Aliotti qd. Rolandi; secunda est campus et vinea in predicto l. u. d. a Tora, et tenet: unum caput in terra et fossicella suprascripti Aliotti, alterum in via publica, latera ambo in terra suprascriptorum ff. qd. Mingarde; tertia est campus et sterpetum in eodem l., et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra suprascripti Aliotti, latus unum in terra Angeli qd. Bonelli, alterum in terra filiorum qd. Guittonis et suorum consortium. Recepimus in prestantiam, sol. xiv, tali tinore, ut deorsum designatur. Pena dupli et sub pena Luc. consulum et treuguanorum. Act. in casa pontis S. Quirici. S. m. iugalium, Antonius coniugi sue consentit. Guilielmus et Cigus ad interrogandum Lamandinam interfuerunt. S. m. Lambertucii qd. Stephani, Buiamontis qd. Leucii, Gratiani et Mannases gg. qd. Ugicionis tt. Gattus not. imp.

Originale: C. 61. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Gattus: Antonius iuravit per Domini evangelia, pro se et pro coniuge sua, investitione ei ab ea data ut supra suam animam iuraret, quatinus ipsa terra erat eorum alodium et non pertinebat aliis hominibus, se scientibus, et non dederant neque obligaverant ipsas alicui homini vel loco, ut damnietas fieret Benefeci vel suis heredibus; et si infra terminum octo proximiorum

annorum capitale et prode, ut inferius apparet, non reddiderint, deinde in antea non mitterent litem vel molestiam de suprascripta terra Benefeci vel heredibus. Haec cartula tali est facta tenore, ut quicumque die dehinc usque ad octo annos proximiores Antonius vel sui heredes reddiderint Benefeci vel heredibus sol. xiv Luc. monete et prode dehinc usque kal. [...]rii star. de grano bono sicco, ad casam habitationis eorum Luce et deinde in antea omni anno iv sist. de grano, in eodem l., cum iusto sist. venditorio de classo Salaiolo, haec cartula sit inanis et vacua et reddatur Antonio vel heredibus; sin autem suprascripta res deveniat in proprietatem Benefeci et heredum et Antonius et heredes debent esse exinde auctores et defensores eis sub suprascripta pena dupli et consulum et treuguanorum Luc. Suprascripti tt.

1020.

Saltocchio (Lucca), 6 Settembre 1147.

Breve recordationis ad memor[iam haben]dam, qualiter in l. et fin. Saltuchio, presentia bonorum hominum eorum nomina subter leguntur, Bo[...] et [...]orecto (?) gg. qd. Bonfilii per fustem, quem in suis detinebant manibus, investierunt Massarum qd. Petri pro persona Uberti abatis eccl. et mon., que est posita in l. Porcari u. d. Potheuli, quod deinceps in antea omni anno per totum mensem [...] predicti gg. vel eorum heredes hac proheredibus debent reddere suprascripto abati et sui successoribus den. xxxii Luc. monete de duabus petiis de terris, quas Riccardus qd. * * pro anime sue remedio iudicavit eccl. et mon., in l. et fin. Saltuchi u. d. Rabboli; una est orto et tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, aliud caput in terra Pagani et Ugonis gg. qd. Ugonis, halterum latus in terra Rolandi qd. Sassi; secunda est in eodem l., et (?) d. Vignore, et est castagneto cum plopis; tenet: unum caput in terra Diaconi qd. Fermucci, halterum in terra Gerardi qd. Homodei, latus unum in terra Lolli qd. Martini, halterum in terra Macagnani qd. Baldini. Pena: arg. sol. viii Luc. monete et pena illius potestatis, que dominatur suprascripto loco. Presentia: Bruni qd. Gualandi, Saracini qd. Gerardi, Iohannis qd. Lamberti, Diaconi et Macagni qd. Fermucci. A. MCXLVII, viii id. sept., ind. xi. Romanus not. imp.

Originale: G. 31. Nel margine inferiore, sul recto, da mano del sec. XIV-XV: Eccl. et mon., que est posita in l. Porcari, u. d. Potheuli; e nel verso, da mano del sec. XV: Per questi instrumenti può provarsi esser l'abbazia soprascritta in comune di Porcari.

1021.

13 Settembre 1147.

« Venditio ab eodem Blanco de suo melioramento predictae terre¹ Diverso qd. Cristofani. A. Domini M(C)XLVII, idibus sept. ».

Regestum A, c. 10 v. Cfr. il reg. seguente.

¹ *Cf. il reg. n. 1018, cui si riferisce.*

1022.

15 Settembre 1147.

« Refutatio eiusdem Diversi¹ de eadem terra cum cassina ad canonicam S. Martini. (A.) MCLVII, septimodecimo kal.² ottubris ».

Regestum A, c. 10 v.

¹ Cf. *il reg. precedente, cui si riferisce.* ² *Segue sept. espunto.*

1023.

Pescia, 31 Ottobre 1147.

Ad memoriam habendam, qualiter in l. et fin. Pisscia, prope eccl. S. Stefani, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, ego Bernardus not. sacri pal., cum Faberne filio meo, ego ei consentiens fui, per fustem, quem in nostris manibus tenebamus, nos investivimus, refutavimus, dimisimus in manus domini abb. Alberti de mon. Potheuli omnia querela et querimonia et de omnia pacta et conventa, quantas nos abebamus ad requirendum in retro tempore suis antecessoribus; et insuper investivimus predictum abbate de illis quatuor petiis de terris, quas qd. Albertinus et Bonaccius gg. qd. Bruni optulerunt mon. et in parte et sorte eas tenuerunt pro omnibus eorum bonis, que eis pertinebant ex parte qd. eorum genitore et qd. eorum genitrice per hereditatem et successionem, et ego inde consentiens fui Bernardus not. et ibi eram et pro nepotibus meis; una ex ipsis petiis, que esse videtur in Campo de Buiano u. d. Ponticelli; tenet: unum capud in redera, aliud in terra¹ de nepotibus qd. Ildibrandi qd. Bellini, latus unum in terra, q. fuit Lamberti qd. Guitti, aliud in terra, q. fuit Ugiccionis et de suo consorte de Camulliano; secunda videtur esse in Campo de Vivinaria u.² d. Debia; tenet: unum capud in terra Bueneventure qd. Bernardi del Folli, aliud in terra de filiis qd. Guidonis Anselmi, latus unum in terra S. Laurentii de Pisscia, aliud in terra S. Martini de Colli; tertia esse videtur u. d. Corzano; tenet: unum capud in terra Racanelli et Ardoni de Uzano, aliud in terra Armanni qd. Rolandi et in terra, que tenent Romellone et Tado et Bernarduccio et Richino, homnes de Vivinaria, latus unum in terra Paulinga, aliud in terra Meli qd. Bovis, de Villa; quarta esse videtur u. d. Guisastico; tenet: unum capud in terra Gerardini qd. Enrichecti qd. Ugiccionis, aliud in terra, quam tenet Cioffectus qd. Guidonis, unde percurrit Pisscia, latera a(m)bbas in terra Omicinga; que sunt inter totas cultres quatuor et plus. Inde intentionare neque molestare suprascriptum abbatem neque suos successores non debeamus;³ et auctores esse debemus et defensores ab omni persona. Pena: arig. libr. x; et post penam datam, semper manere debet obligationem et sponsionem in suo robore. Pro quam sponsionem et obligationem et investitura

et refutatione et dimissione recepimus meritum, sol. xx confirmandum est iusta legem. In presentia: Lamberti qd. Petri et Brunecti qd. Bonaldi, Ugonis qd. Guidonis et Guidonis qd. Rustici et reliqui plures. A. MCXLVII, prid. kal. nov., ind. xi. Et Ildibrandinus vicecomitis et ibi fuit. Ego suprascriptus Bernardus not. sacri pal. scripsi ec omnia mea manus.

Originale: V. 52. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bernardus: Et Frascone qd. Singnorelli, q. in predicto l. erat, quando ego Bernardus not. feci omnia suprascripta, similiter per fustem, quem in sua tenebat manus, investivit predictum abbatem in manus eius et refutavit et dimisit per se et per suum fratrem Prefectum, q. in (i)tinere S. Sepulcri erat, et faci(e)bat per eius parabolam, et sicut ego Bernardus feci et investituram et refutationem et dimissionem de omnia querela et querimonia et de pacta et conventa, ita Frascone fecit per se et suum fratrem, sicut supra leguntur. Insuper investivit abb. Albertum de illis quatuor petiis de terris, sicut supra leguntur, per partem et sortem et divisionem stantem, sicuti a qd. Albertinus et Bonaccius dixerunt et voluerunt et ordinaverunt et sicut ego feci et ipse per se et suum fratrem fecit; et auctores et defensores investivit abbatem essent ipse et frater suus et eorum eredes ab omni persona, sicuti et ego feci, per singula. Pena: arig. libr. x; et post penam datam etc. (segue come sopra) Pro qua investitura, que guarentavit esse a parte et sorte et pro auctores et defensores recepit Frascone sol. xx et pro obligationem et sponsonem. In presentia de suprascriptis tt.: Lamberti et Bruni et Ugonis et Guidonis et Ildibrandini (Ildibrandini è nell'interlineo.) et plures. A. MCXLVII, xi ind., cum prid. kal. nov. Et ego Bernardus not. sacri pal. suprascriptus ibi eram et ex iussione Frasconi scripsi hec fideliter quam potui. (fideliter quam potui è scritto su rasura). Guillelmus not. regis interfui et ss. (l'orig. ha: subscripsi).

1 terra è nell'interlineo. 2 L'orig. ha: ibi 3 L'orig. ha: debebamus

1024.

Vaccoli (Lucca), 9 Novembre 1147.

A. MCXLVII, v id. nov., ind. xi. Nos Benectus qd. f. Iovani et Bicus f. eius Benecti et Faita uxor suprascripti Benecti et filia Rustichi et Meralda uxor suprascripti Bichi et filia qd. * *, consentientę nobis Faitę et Meralde viris nostris, ubi interesse videtur notitia Tadiccioni et Corsi gg. mei Faita, et Anselmi et Rolandini gg. mei Meralde, ad quibus interrogatę sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Ranuccino sellaio qd. Guidi unam petiam de terra nostram, q. est casa super se et curte et vinea insimul, in l. et fin. Colleregi, et tenet: unum caput in terra et monte S. Martini, alterum in terra Mingarelli et in via publica, latus unum in terra Ughecti, alterum in terra Bernardi da Colleregi. Recepimus pretium, sol. cx Luc. monetę. Pena dupli. Act. Vacculę, prope eccl. S. Salvatoris. S. m. Benecti et Bichi et Faitę et Meralde, Benectus filio suo consensit, Benectus coniugii sue consensit, Bicus coniugii sue consensit. Tadiccionis et Corsu[s] gg. in[terfuerunt] Faita et interrogaverunt. Anselmus et Rolandinus gg. [interfuerunt M]eralda et

interrogaverunt. S. m. Sifredi qd. Bonii, Petri qd. Madii, Ugolini qd. Actini, Angelichi f. Bernardi tt. Vuid[o no]t. imp.

Originale: G. 39.

1025.

18 Dicembre 1147.

« Gualfreduccius qd. Rolandi et Buzolinus qd. Soffredi mundualdi Bellediei et Tedore filiarum qd. Corsi et Mardora relicta suprascripti Corsi et filia Bonardini Tadiccionis et quedam alie mulieres obtulerunt Luc. capitulo unam petiam terre, q. est vinea, in l. Sulco de Vaccole u. d. Pisana. Manu Ughi not. (A.) M^oC^oXLVII, xv kal. ian. ».

Regestum B, c. 64 v. Cf. il reg. seguente.

1026.

(18 Dicembre 1147?).

« Offersio a Gualfreduccio qd. Rolandi, pro anima Corsi, de vinea in Sulco de Vaccule u. d. Pisana; que tenet: caput in via publica, latus in terra filiorum Passavantis, alterum in terra Aldiberti ».¹

Regestum A, c. 45. Cf. il reg. precedente.

¹ Il ms. aggiunge: De qua recolligimus in star. grani. E nel margine, da mano coeva: Hanc habet eccl. de Scopicio.

1027.

1147.

« Refutatio Ferrarii¹ qd. Malabrance de omnibus, que Raineri obtulerat eccl. B. Martini in Gragno et Sommocologna pro Ramundo archid. Lunensi ad eccl. S. Martini. A. Domini MCXLVII ».

Regestum A, c. 4.

¹ Nel margine, da mano coeva: Hic est de Gerardingsis.

1028.

Borghicciolo (Lucca), 17 Gennaio 1148.

A. MCXLVIII, XVI kal. febr., ind. XI. Nos Benectone cl. f. qd. Baldini et Romana iugalis eius, mihi Romane consentiente marito meo, lege Romana vivente, per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio offerimus tibi eccl. et mon. S. Petri, que est edificata in l. Potheuli, unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus, in l. et fin. Greppo u. d. Lappeto; que tenet: unum caput in terra Plebanelli qd. Ceci da S. Ianuario, aliut in terra et media fossa Brunecti qd. Rustici et de nepotibus suis cum uno latere, aliut latus in terra filiorum qd. Gerardi qd. Glandi et de filii qd. Sartogii. Offerimus, quatenus a presenti die, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum, sit in proprietate suprascripte eccl. et mon. et potestate presb. et cl. et monacorum, q. ibi pre tempore fuerint et in ea officium Deo fecerint, eam habendi et

fruendi, ad eorum tantum usum et utilitatem suprascripte eccl. et mon. Pena dupli et arg. libr. x. Act. foris civ. Luca, u. d. Burgiciolo. S. m. Iugaliū, Benectone uxori sue consensit. S. m. Ildebrandini g. suprascripti Benectoni cl., Thabuli qd. Ruberti, Spinelli qd. Bernardini, Henrici qd. Morelli, Amistadi qd. Albertini tt. Henricus not. imp.

Originale: T. 120. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: De suprascripta terra recolligitur omni anno in mense aug. quinque star. de illa blava, q. in ipsa terra fuerit, videlicet, de grano aut de fave aut de milio tantum. Ex qua blava, donec Benectone vixerit, reservat sibi tria star. omni anno, et duo star. fiant omni anno suprascripte eccl. et mon. Post morte(m) vero Benectoni sint omnia suprascripte eccl. et mon. Suprascripti tt.

1029.

Lucca, 23 Gennaio 1148.

A. MCXLVIII, x kal. febr., ind. xi. Ego Ubertus, Moriano prenomine dictus, qd. Sesmundi, per hanc cartulam dono et trado tibi Arigetto f. meo duas petias de terra, campi cum arboribus, in l. Tassignano; una est (in) l. u. d. Iscla Cava; que tenet: caput in terra et media fossa Villani qd. Ildebrandi, aliud in terra Arigetti qd. Tegrimi et in terra * *, ambo latera in terra Rembi qd. Gottefredi et Matti consobrini eius; altera est in l. Via Vecchia; que tenet: caput in ipsa Via Vecchia, aliud in simitula, latus in terra filiorum qd. Bruni et filiorum Meliane et suorum consortium, aliud in terra * *. Recepi meritum, anulum aureum a Cecio et Capo avunculis tuis qd. Homodei. Pena dupli. Act. Luce. Ubertus hanc cartulam fieri rogavit. Dattus Enrico f., Anselmus qd. Rodulfi, Petrus qd. Martini tt. interfuerunt. Petrus not. regis.

Originale: D. 19. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Petrus: Hec cartula eo modo facta est, si ego Ubertus mortuus fuero, antequam Pagana, et ipsa Pagana post meum obitum alio viro se copulaverit, et dederit ei suam metam vel morgincap, sive quicquid ei a me ratione pertinebit, vel si non copulaverit, et ea, que supra dicta sunt, suis forte filiis ex me genitis vel alicui homini vel loco dare voluerit, et dederit. Si autem sic non fecerit, eiusque filii ei succedentes predictas rationes tecum communes habere voluerint, suprascripta donatio communis sit inter te et eius filios, tuos fratres scilicet. Quod dictum est de meta (de meta è scritto nell'interitneo) et morgincap sive de universo quod ei ratione pertinebit, illud idem de dote ipsius intelligatur.

1030.

Lucca, 14 Febbraio 1148.

A. MCXLVIII, xvi kal. mar., ind. xi. Ego Ceciorinus qd. Guidi per hanc cartula, nomine pingnoris, do et trado atque obligo tibi Gregorius qd. Martini meam portionem, q. est pars minime de duas portiones, de una petia de terra, q. est campus, prope Verciano, ubi vocitatur Bosco, et tenet: unum caput in terra, quam

mihī reservo, aliut in terra S. Salvatoris de Cantingnano et nostra qui supra Ceciorino et Iordano qd. Ceci, latus in via publica, aliut in media fossa suprascripti S. Salvatoris. Conpetit mihī minime pars de duas portiones. Item do et trado atque obbligo tibi totum, quod Nano tenet a nobis. Pro XL sol. Luc. monete, quos a te prestantia recepi. Pena dupli et consulum et treguanorum Luc., qui pro tempore erunt. Act. Luce. S. m. Ceciorini. S. m. Ranuccini f. suprascripti Ceciorini et Ranuccio qd. Gerardi cl. et Pennacci qd. Stefani tt. Hubertus not. imp.

Originale: O. 162. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso* Hubertus: Terme (sic) anni octo, quacumque die, et prode omni anno decem star. inter grano et fabe et milio cum iusto star. Luc., in suprascripta penam consulum et treguanorum Luc., qui tunc erunt. *Nel verso, da mano del sec. XII*: Iordani conversi.

1031.

Greppo (Lucca), 22 Febbraio 1148.

A. MCXLVIII, VIII kal. mar., ind. XI. Nos Bensivecia relicta qd. Pelegrini qd. filie Homici et Bucianca et Parente germanis qd. suprascripti Pelegrini atque Adaleta uxor suprascripti Bucianca et filia Petri, consentiente mihī Bensivecia suprascripti gg. ff. et mundualdi mei et mihī Adaleta consentiente marito meo, ubi interesse videtur notitia duorum parentum meorum, scilicet: Guido g. meo atque Moreccio consubrino meo et f. qd. Petri, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, omnes insimul per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberti abb. eccl. et mon. S. Petri de l. Petheuli, ad opus eiusdem eccl. et mon., medietatem de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Greppo u. d. a Lapeta; tenet: unum caput in via publica, aliut cum uno lato in terra suprascripta eccl. et mon., aliut latus in terra de curte de Porchari. Est ad pert. mensurata star. x. Recepimus pretium, sol. XL Luc. Pena dupli. Act. Greppo. S. m. Bensivecia et Bucianca et Parente et Adaleta, suprascriptis gg. eidem genitrice eorum consenserunt et Bucianca eide(m) conius sua consensit, et Guido et Moreccio interfuerunt suprascripte Adaleta. S. m. Malagallia qd. Octoni et Guarnellecti qd. Ianni et Guarticioli qd. Lamberti da Quarto et Gratiani qd. Brunecti tt. Ugo not. regis.

Originale: Q. 39. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso* Ugo: Predicti gg., eorum heredes et proheredes debent tenere (*l' orig. ha*: tenere) suprascripta medietatem, ad reddendum omni anno quatuor star. de grano in mense aug. vel de septembris, ad iusto star. venditorio Capannule, suprascripto mon. sub penam sol. sexanta Luc. monete et consulum et treguanorum Luc. et potestate de Capannule, qui nunc (*l' orig. ha*: hunc) est (*l' orig. ha*: erit), vel in antea fuerit (*l' orig. ha*: fuerunt). Suprascripti teste(s).

1032.

Gereto (Lucca), 27 Febbraio 1148.

A. MCXLVIII, III kal. mar., ind. XI. Nos Cicuro qd. Martini et Gerardus qd. Guiduci et Bonadonna relicta qd. suprascripti Guiduci et filia qd. Uberti, ego Bonadonna mihi consentiente suprascripto Gerardo f. et mundualdo meo, in cuius mundio esse visa sum, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto abb. de eccl. et mon. S. Petri de Putheuli, ad opus et utilitatem predictae eccl. et mon., unam petiam de terra nostra, q. est orto atque vinea et olivam super se habentem, quam habemus in plebe S. Ianuarii, in l. et fin. u. d. Gereto et v. Pastino, et tene: uno capo cum uno latere in terra Bonfilii qd. Ugolini et Miliuke matris eius, alio capo in terra de filiis qd. Bui, alio lato in terra, que detinent hominum de Putho, que fuit contale. Recepimus pretium, arg. pro sol. xx Luc. monete a Iohannem cammerarium predicti mon. pro te Albertus. Pena dupli et sol. LX. Act. prope plebe S. Ianuarii, in predicto l. Gereto. S. m. Cicoli et Gerardi et Bonedonne, qui hanc cartulam communiter et consentiente fieri rogaverunt. S. m. Baldini de Solcini qd. Uberti et Guidocti de Gereto qd. Iohannis et Paganelli qd. Alboni tt. Glandulfus not. regis.

Originale: L. 21. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Glandulfus: Suprascripti Cicuro et Gerardus et Bonadonna insimul investierunt se et sui heredes, deinde in antea dare et persolvere omni anno pensionem vel affictum de suprascripta terra ad rectoribus mon. sine fraude duas libr. de bono oleo, ad iuxta libra de Piscia Maiore, qui per tempora currenit in plebe S. Ianuarii, et si ita non persolverint, suprascripta terra sit in potestate mon. ad faciendum quicquid sibi placuerit. Insuper obligaverunt se et sui heredes componere in predicto mon. penam sol. XL, sub pena et obligatio de potestate, qui per tempora fuerit eiusdem terre. Hoc factum fuit in presentia suprascriptorum testium. Nel margine inferiore, di mano dello stesso Glandulfus: Paci (?) uxor Cicoli et qd. Gusberti, cum consensu viri sui, cum suprascriptorum testium, rogavit cartula re(pro)missionis de suprascripta terra et obligavit se et sui heredes suprascripta terra non agere neque ullam litem facere et octoregiare et defendere predicti mon. ab omni homine sub promissionem componere in predicto mon. penam sol. XL et omni tempore firmiter permanea; unde ipsa recepit [meritum] a predicto cammerario. Nel verso, da mano del sec. XIII: Guido Orlandini (?) et Nigothus eius frater sunt redditores, ut credimus; e da mano del sec. XIV: Oblatio facta mon. de Putheuli de terra posita in S. Ianuario.

1033.

Gereto (Lucca), 27 Febbraio 1148.

A. MCXLVIII, III kal. mar., ind. XI. Ego Ildibrandinus qd. Boniti per hanc cartulam vindo et trado tibi Alberto abb. de eccl. et mon. [S. P]etri de Putheuli, ad opus et utilitatem predictae eccl.⁴ et mon., unam petiam de terra, q. est silva, in plebe S. Ianuarii, in l. et fin. u. d. Rio Bovaio, et meam portionem, q. est quartam portionem, de alia petia, (q.) est similiter silva, in eodem

1. Rio Bovaio. Suprascripta petia tene: uno capo in terra, q. d. Gereturana, alio in terra de filiis qd. Uberti de Solcini, latus unum in predicto Rivo Bovaio, alio in rivo, q. d. Lezta; secunda petia tene: uno capo in Piscia Mi[no]re, alio in terra de filiis qd. suprascripti Uberti, lateras anbas in predicti rivi. Recepti pretium, arg. pro sol. x Luc. monete a Iohannem cammerarium mon. pro te Albertus. Pena dupli et sol. XL. Act. prope plebe S. Ianuarii, in l. Gereto. S. m. Ildibrandini. S. m. Baldini.²

Originale: L. 26. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Glandulfus*: Suprascriptus Ildibrandinus, in presentia suprascriptorum testium, investivit Iohannem cammerarium mon.; promisit et obligavit se et sui heredes, deinde in antea dare et persolvere omni anno pensionem vel affictum de suprascripta terra ad rectoribus mon. sine fraude una libra de bono oleo, ad iuxta libra de Piscia Maiore, qui per tempora currerit in ple(be) S. Ianuarii, et si ita non persolverint, suprascripta terra sint in potestate mon. ad faciendam quicquid sibi placuerit. Et obligavit se et sui heredes componere in predicto mon. penam sol. xx, sub pena et obligatione de potestate, qui per tempora fuerit eius terre. *Nel margine inferiore, di mano dello stesso Glandulfus*: Perdella uxor Ildibrandini et (filia) qd. Petri, cum consensu viri sui, cum suprascriptorum testium, rogavit cartula repromissionis de suprascripta terra; obligavit se et sui heredes suprascripta terra non agere, neque ullam litem facere et actores et defensores, sicut legitur in cartula, sub promissione componere in mon. penam sol. xl et omni tempore firmiter permaneat; unde receipt meritum a predicto cammerario. *Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV*: Iunta Bonchristiani, Bentinus Dati, Diotalvali not. et nepotis (?) heredes Vitalis; e da altra mano del sec. XIII-XIV stesso: Descendentes sunt, ut credimus, filii qd. Bonaiuncte not.

¹ *L'orig. ha*: eeclele ² *Segue il resto dell'escatocollo come nel reg. precedente.*

1034. *Gereto (Lucca), 27 Febbraio 1148.*

A. MCXLVIII, III kal. mar., ind. XI. Ego Bastardus qd. natorale Baldicioni pro hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abb. de eccl. et mon. S. Petri de Putheuli, ad opus et utilitatem eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est orto, in plebe S. Ianuarii, prope castello de Casale, et tene: uno capo in fossa de suprascripto castello, alio in terra, q. fuit contale, latus unum in terra Gratiani fratris mei et Maskioni filie eius, alio in terra Ildibrandi vicecommitis de Piscia. Recepti pretium, arg. pro sol. x Luc. monete a Iohannem cammerarium mon. pro te abbas. Pena dupli et sol. XL Luc. den. Act. prope plebe S. Ianuarii, in l. que d. Gereto. S. m. Bastardi. S. m. Baldini de Solcini qd. Uberti et Guidocti de Gereto qd. Iohannis et Paganelli qd. Alboni tt. Glandulfus not. regis.

Originale: L. 22. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Glandulfus*: Bastardus, in presentia suprascriptorum tt., investivit Iohannem cammerarium de mon. et ei promisit et convenit et obligavit se et sui heredes, deinde in antea persolvere omni anno pensionem vel affictum de suprascripta terra ad rectoribus mon. una libra de bono oleo, ad libra de Piscia

Maiore, que per tempora currenit in plebe S. Ianuarii, et si ita non persolve-
rint, terra sit in potestate mon. eiusque rectoribus ad faciendum quicquid
sibi placuerit, sine ulla calupnia, et obligavit se et heredes componere mon.
penam sol. xx, sub pena et obligatione de potestate, qui per tempora fuerit,
eiusdem terre. *Nel margine inferiore, di mano del medestmo not.:* [C][i-
sti]na (?) uxor Bastardi, cum consensu viri sui, cum suprascriptorum tt. ro-
gavit cartula repromissionis de suprascripta terra ullo modo agere neque
causare et omni tempore defendere, auctoregiare, sub promissionem penam
componere in mon. sol. xl; unde recepi(t) meritum.

1035.

Lucca, 28 Febbraio 1148.

A. MCXLVIII, prid. kal. mar., ind. xi. Ego Lanbertu-
cius qd. Martini per hanc cartulam pro me et pro Guilia uxore
mea, loco pingnoris, do et trado atque obligo tibi Lanbertucio qd.
Iohannis duas petias de terris, q. sunt campi, in l. et fin. Arsina
u. d. Tora; prima tenet: anbo capita cum uno latere in terra
Angeli qd. Iohannis, aliut latus in terra Sesmundelli g. mei; se-
cunda tenet: unum caput cum uno latere in terra suprascripti
Angeli, aliut caput in terra Benefeci qd. Ruspilli, aliut latus in
terra suprascripti Sesmundelli. Recepi sol. xx Luc. Pena dupli.
Act. Luca. S. m. Lanbertucci. S. m. suprascripti Angeli qd.
Iohannis, Begi qd. Milocti, Bellomi qd. Singnorecti, Petri qd. Ru-
stici tt. Henricus not. imp.

*Originale: C. 93. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello
stesso Henricus: Ista cartula est facta ea conventione: Quacumque die deinc
usque ad tres annos proximos, vel ad quale terminum vel terminos accorda-
verimus, si nos iugales vel nostri heredes redderimus tibi Lanbertucio vel
tuis heredibus sol. xx Luc. et prode omni mense den. quatuor, quod hec car-
tula sit inanis et vacua; et si ita non persolverimus infra suprascriptum ter-
minum suprascripto capitale et omni anno suprascripto prode, deinde in
antea habeatis potestatem vendendi suprascriptas terras et faciendi exinde
quicquid vobis placuerit. Et repromissio ad penam libr. v arg. et ad penam
consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Et si uxor
mea miserit tibi litem de suprascriptis terris, in aliis meis bonis debeas tu
te restaurare. Suprascripti testes et ind.*

1036.

S. Gennaro (Lucca), 17 Marzo 1148.

A. MCXLVIII, xvi kal. apr., ind. xi. Nos Brunectus et
Carboncetus gg. qd. Pacianelli de Fontalla per hanc cartulam
vendimus et tradimus tibi Alberto abb. de eccl. et mon. S. Petri
de Putheuli, ad opus et utilitatem predictae eccl. et mon., unam
petiam de terra, q. est silva, in plebe S. Ianuarii, in l. et fin. u.
d. Allaiale a Fresungnano, et tene: uno capo in terra, q. d. Greppi
Sabbatini, alio cum uno latere in terra Morecti qd. Martini de
Putho, alio latus in terra de filiis qd. Vitori et Bonfilii qd. Petru-
ci. Recepimus pretium, sol. xx Luc. monete a Iohannem cam-
merarium mon. pro te Albertus. Pena dupli et sol. xl. Act.
prope plebe S. Ianuarii. S. m. Brunecti et Carbonceti. S. m.

Paganelli et Cipriani gg. qd. Alboni et Guidocti de Gereto qd. Iohannis et Baldini qd. Gerardi et Ronci qd. Macangnori tt. Glandulfus not. regis.

Originale: L. 38. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Glandulfus: Suprascripti Brunectus et Carbonectus, in presentia suprascriptorum testium, investierunt predictum Iohannem et ei promiserunt et convenerunt per se et per eorum eredes, deinde in antea omni anno dare et persolvere sine fraude ad rectoribus mon. afficto de suprascripta terra duas libr. de bono oleo, ad iuxta libra de Piscia Maiore, et si ita non persolverint, qua libra per tempora currerit in plebe S. Ia[nuarii], predicta terra sit in potestate mon., ad faciendam quicquid sibi [placue]rit, sub pena sicut legitur superius in cartula; et insuper obligaverunt se et sui heredes componere in mon. penam sol. xl, sub pena et obligatione de potestate, qui per tempora fuerit, eiusdem terre. Nel margine inferiore, di mano dello stesso not.: [... u]xor Brunetti et Macteldina uxor Carbonecti, consentiente sibi eorum viri, cum suprascriptorum testium, rogaverunt [cartu]lam repromissionis de suprascripta terra per se et per eorum heredes suprascripta terra non agere neque ullam litem facere et auctoregiare et defendere in predicto mon. eiusque rectoribus ab omni homine, sub penam componere in mon. sol. xl et omni tempore, ut suprascriptum est, firmiter permaneat; unde ipse receperunt a predicto cammerario merito. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: In S. Ianuario, oblatio facta monasterio.

1037.

S. Gennaro (Lucca), 20 Marzo 1148.

A. MCXLVIII, XIII kal. apr., ind. XI. Ego Baldicione qd. Giki de Lama per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abb. de eccl. et mon. S. Petri de Putheuli, ad opus et utilitatem predictae eccl. et mon., meam portionem, q. est tertiam portionem, de una petia de terra, q. est oliveto atque quercieto, in plebe S. Ianuarii, prope villa et loco, que d. Lama et u. d. Collakio, et tene: uno capo in via et terra, quam ego et mei consorti detinemus per tenimento, alio capo in terra Lungnianese, latus unum in terra S. Ianuarii, alio in terra tenimento meo et de meis consortibus. Recepi pretium, arg. sol. x Luc. monete a Paganello qd. Alboni pro te Albertus. Pena dupli et sol. xx. Act. intus plebe S. Ianuarii. S. m. Baldicioni. S. m. Martini et Riccardi gg. qd. suprascripti Giki et Ubertelli qd. Buosi de Lama et Paganelli qd. Alboni tt. Glandulfus not. regis.

Originale: L. 28. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Glandulfus: Suprascriptus Baldicione, in presentia suprascripti Paganelli et Guidocti qd. Iohannis de Gereto et Ronci de Corricello qd. Macangni, investivit Iohannem cammerarium de mon. et ei promisit et convenit per se et per sui heredes, deinde in antea dare et persolvere omni anno afficto de suprascripta terra ad rectoribus mon. sine fraude una libra de bono oleo, ad iuxta libra de Piscia Maiore, qua per tempora currerit in plebe S. Ianuarii, et si ita non persolverint, predicta terra sit in potestate mon., ad faciendam quicquid sibi placuerit, sub pena sicut legitur in cartula; et insuper Baldicione obligavit se et sui heredes componere in mon. penam sol. xx, sub pena et obligatione de potestate eius terre. Glandulfus not. regis ibi fui, hoc scripsi. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: Michelle qd. Baldicioni qui est ista plebis S. Ianuari et debet libr. afficti (?) olei, et reddebat Bernardus pro eo, qui fuit de Valli.

1038.

S. Gennaro (Lucca), 31 Marzo 1148.

A. MCXLVIII, prid. kal. apr., ind. xi. Ego Carincius de Casella qd. Iohannis per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abb. de eccl. et mon. S. Petri de Putheuli, ad opus et utilitatem predictae eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est vineam et oliveto, in plebe S. Ianuarii, prope predicta Casella in l. et fin. u. d. nella Costa, et tene: anbas capitas cum uno latere in terra de filiis qd. Martini, alio lato in terra Gerardi fratris mei. Recepti pretium, sol. x Luc. monete a Iohannem camme(r)arium mon. pro te Albertus. Pena dupli et sol. xl. Act. intus canonica de plebe S. Ianuarii. S. m. Carinci. S. m. Teuti qd. Guiti de Lungnano et Beaque qd. Aldrichi et Guidocti de Gereto qd. Iohannis et Paganelli qd. Alboni tt. Glandulfus not. regis.

Originale: L. 27. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Glandulfus: Suprascriptus Carincius, in presentia suprascriptorum testium, investivit predictum Iohannem cammerarium mon. et ei promisit et convenit per se et per sui heredes, deinde in antea omni anno dare et persolvere sine fraude ad rectoribus mon. afficto de suprascripta terra una libra de bono oleo, ad iuxta libra de Piscia Maiore, qua per tempora currerit in plebe S. Ianuarii, et si predicta libra persoluta non fuerit, suprascripta terra sit in potestate mon., ad faciendam quicquid sibi placuerit, sub pena sicut superius legitur in cartula; et insuper Carincius obligavit se et sui heredes componere in mon. penam sol. xx, sub pena et obligatione de potestate, qui per tempora fuerit, eiusdem terre. Nel margine inferiore, sempre della stessa mano: Allegrecta uxor Carinci, cum consensu viri sui, cum suprascriptorum testium, rogavit cartula repromissionis de suprascripta terra per se et per sui heredes suprascripta terra non agere neque causare neque ullam litem facere et auctoregiare et defendere suprascripti mon. aut cui ipse dederint ab omni homine, sub promissionem componere in mon., aut cui ipsi dederint, penam sol. xl; unde ipsa recepit meritum a suprascripto cammerario.

1039.

S. Gennaro (Lucca), 31 Marzo 1148.

A. MCXLVIII, prid. kal. apr., ind. xi. Ego Lanfrancus qd. Rolanduci de Castornuro per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abb. de eccl. et mon. S. Petri de Putheuli, ad opus et utilitatem predictae eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est vineam et oliveto, in plebe S. Ianuarii, in l. u. d. Casale et v. Pothuro, et tene: uno capo in terra, q. fuit contale, alio in via publica, latus unum in terra, quam detinent filiis qd. Martini qd. Georgi, alio in rivo. Recepti pretium, sol. x Luc. monete a Iohannem cammerarium mon. pro te Albertus. Pena dupli et sol. xl. Act. prope plebe S. Ianuarii. S. m. Lanfranki. S. m. Belloni qd. Boniti et Baroncelli de Trapescia qd. Martini et Paganelli de Gereto qd. Alboni tt. Glandulfus not. regis.

Originale: L. 37. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Glandulfus: Suprascriptus Lanfrancus, in presentia suprascriptorum testium, investivit predictum Iohannem et ei promisit et convenit per se et sui

heredes omni anno dare et persolvere ad rectoribus mon. sine fraude afficto de suprascripta terra una libra de bono oleo, ad iuxta libra de Piscia Maiore, qua per tempora currit in plebe S. Ianuarii, et si predicta libra persoluta non fuerit, suprascripta terra sit in potestate mon., ad faciendam quicquid sibi placuerit, sub pena sicut superius legitur in cartula; et insuper Lanfrancus obligavit se et sui heredes componere in mon. penam sol. xx, sub pena et obligatione de potestate, qui per tempora fuerit, eiusdem terre. *Nel margine inferiore, di mano dello stesso not.:* Faita uxor Lanfranki, cum consensu viri sui, cum suprascriptorum testium, rogavit cartula repromissionis per se et per sui heredes suprascripta terra non agere neque causare neque ullam litem facere et auctoregiare et defendere predicti mon. eiusque rectoribus ab omni homine, sub promissionem componere in mon. eiusque rectoribus, aut cui ipse dederit, penam sol. xl; unde ipsa recepit meritum a suprascripto Iohannem.